Sobre si la voluntad puede querer lo desconocido (f. 346v ss) 12.

Sobre las dos formas de ser de la libertad

Sobre cuál sea el estado más natural para el alma: con el cuerpo o sin el cuerpo.

Sobre el conocimiento en estado de separación del cuerpo.

#### *Notas sobre el texto editado:*

El texto añadido por nosotros para completar la sintaxis lo ponemos entre [ ]. Con interrogante (?) se indican lecturas dudosas. Con { } se indican las frases que coinciden con el resto del Manuscrito P<sub>1</sub>. En nota pie de página se indica la lectura del

manuscrito, que hemos sustituido por otra, a nuestro juicio, más correcta. El comienzo de los folios del manuscrito se indica (f. XX) seguido de (v) (folio verso) cuando lo sea.

Sobre la identidad del *auctor* citado repetidas veces en este texto, véase lo dicho en nuestra edición crítica (Madrid 1978, Vol. 1, pág. LV).

## *CONTROVERSIAE DE ANIMA*

*[traditae] per reverendum Patrem Franciscum Suarez,  
anno Domini 1579*

[f. 285] Postquam de anima et de eius potentiis in communi et etiam de exterioribus sensibus in libro praecedenti actum est, in hoc de sensibus interioribus, de intellectu et voluntate, de potentia motiva, et (tanden] de anima separata, eo ordine pertractabimus.

### *CONTROVERSIA PRIMA*

#### *De sensibus interioribus*

De distinctione horum sensuum, de eorum organis et obiectis, et de speciebus, secundum particularem rationem, quae in his invenitur, hic agendum erit, nam aliae, quae hic possent tractari: a quo fiant species interiores, utrum cogitativa discurrat, utrum sensus interior percipiat actus exteriorum iam tradita sunt in praecedentibus.

### *QUAESTIO 1*

#### *Utrum sit necessarius sensus interior*

Quod nullo modo sit necessarius ostendetur probando nullam sensationem esse necessariam vel possibilem.

Praeterea, operatio sensus interioris, quae communiter ab omnibus (f. 285v) constituitur, est discernere inter plura obiecta extrinseca et influere in sensus exteriores; et ad hoc ponitur sensus communis.

Ita D. Thomas, *1 p., q. 78, a. 4, ad 1*; Albertus, *lib. 2, tract. 4, cap. 12*; {et S. Agustinus, *12 De Genesi ad litteram*, comparat, *cap. 10*, sensus externos quinque rivulis ab uno communi interno manantibus.}

Sed contra hoc arguitur.

1°. Quia<sup>1</sup> sensus communis discernit inter plura, cognoscendo<sup>2</sup> tantum singula —et ad hoc non videtur necessarius, cum exteriores sensus hoc modo illa percipiant, scilicet per actum quo de utroque obiecto iudicat; et hoc videtur impossibile, quia iam esset componere et perfecte iudicare, quod repugnat sensui—.

Item, visus discernit inter album et nigrum, et non per actum quo utrumque cognoscat; ergo.

Praeterea. Sensus communis non efficit proprio influxu actus sensuum externorum; ergo nullo modo influit in illis.

Antecedens probatur, nam una potentia non efficit actus alterius, alias confunderentur actus et obiecta.

Dices, influere spiritus vitales.

Sed contra. Influere spiritus vitales non est sensatio; ergo ad id non datur ullus sensus; immo spiritus fiunt a corde vel cerebro, et illa via transfunduntur ad exteriores sensus; sed ad hoc non est necessarium quod in illa via sit ullus sensus; ergo ad nihil potest deservire sensus communis, nec videtur quomodo habeat distinctum obiectum formale ab exterioribus, nec quae sit ratio superior in qua respicit obiecta externa.

Secunda operatio est sensibilia exteriora in eorum absentia abstractivae cognoscere; et ad hoc posita<sup>3</sup> [est] phantasia.

(f. 286) Ita Aristoteles, *tx. 156*.

Sed contra arguitur, 2.° Sensus non potest abstractivae cognoscere; ergo.

Antecedens probatur, nam vel abstrahit a conditionibus singularibus —et hinc sequitur quod cognoscat universale, quod est obiectum intellectus—, vel abstrahit tantum ab eo quod est existere obiectum —et hoc etiam esse non potest, nam albedo abstrahendo ab hoc quod existat, quid aliud est quam universalis albedo?

Item, sensibile, ut sic, est quid existens et singulare; ergo implicat cognosci per ullam abstractionem.

Item, species sensibilis non potest conservari in absentia obiecti; ergo nullus sensus potest in absentia obiecti operari.

Antecedens probatur.

---

<sup>1</sup> Ms. *add.* vel.

<sup>2</sup> Ms. *cognoscendum*.

<sup>3</sup> Ms. *positum*.

1.° Species exterior non conservatur in absentia obiecti, quia est effectus aequivocus illius et imperfectior quam sua causa; sed eadem ratio est de specie interiori, praesertim cum multi asserant esse eiusdem essentiae; ergo.

Tandem, quia si daretur aliqua potentia simul conservans plures species, tunc vel per omnes simul operaretur –quod est contra experientiam et contra limitatam virtutem potentiae–, vel per nullam poterit operari, quia non est maior ratio quare magis hac quam illa utatur, cum non determinetur ex praesentia obiecti, nec potest reddi causa, quare venit in mentem res, quae longe abest a nostra intentione; aliquando autem cupientes reducere aliquam rem in memoriam, non posumus, cum ibi sit species illius, ut patet, quia tandem post aliquod tempus recordamur illius; ergo.

Tertia operatio est impossibilia confingere, ut ex monte et auro, montem aureum considerare tamquam quid reale; et ad hoc ponitur imaginativa.

Quod tenent Avicenna et Averroes; ut infra dicemus.

Sed 3.° sit contra hoc argumentum, quia cognoscere impossibile maiorem abstractionem arguit in potentia quam cognoscere universale possibile; sed hoc repugnat sensui; ergo et illud.

Praeterea. Nullus sensus (f. 286v) interior percipit nisi quod ab exteriori proponitur vel ab instinctu naturali; sed id quod est impossibile, ut mons aureus, non proponitur a sensu exteriori, ut patet, nec a naturali instinctu.

Quod probatur, quia natura non inclinatur nisi ad id quod de se est necessarium; sed ad nihil est necessarium quod sensus possit id cognoscere, ut patet in brutis; ergo.

Confirmatur. Sensus communis non percipit per unum actum dulce et album ad distinguendum inter illa, ut supra diximus; ergo nec alias sensus percipit montem et aurum per unum actum ad componenda illa. Sunt enim duae res diversae et repraesentatae per diversas species; ergo non possunt unico actu a sensu percipi, atque adeo similes fictiones sunt propriae solius intellectus.

Quarta operatio est cognoscere conveniens vel disconveniens; et ad hoc ponitur aestimativa, quae in homine, propter maiorem perfectionem accidentalem et directionem a ratione, dicitur cogitativa.

Ita S. Thomas et alii, supra.

Sed contra hoc arguitur, 4.<sup>o</sup> Nullus sensus interior cognoscit bonum vel malum formaliter; ergo non cognoscit conveniens vel disconveni-  
niens.

Dices cognoscit id materialiter.

Sed contra, cum ovis et lupus cognoscunt alium lupum, vel aliquid cognoscit ovis, vel aliquem modum quem non cognoscit lupus, vel nihil omnino cognoscit ovis, quod non cognoscat lupus.

Si primum, contra. Lupus cognoscit figuram, colorem et qualita-  
tem alterius lupi. Quid ergo praeter hoc cognoscit ovis? Nam si per hoc cognoscit aliquod, maxime rationem mali et disconvenientis, et tunc plane cognosceret malum formaliter.

Item, nihil percipit sensus<sup>4</sup> interior ovis, nisi quod repraesentatur per sensum exteriorem; sed per exteriorem idem repraesentatur ovi et (f. 287) alteri lupo; ergo idem omnino cognoscunt; sed lupus nullo modo cognoscit disconveni-ens; ergo nec ovis.

Confirmatur. Visus et aestimativa lupi et ovis sunt eiusdem speciei, et obiectum tunc est omnino idem, scilicet alter lupus; ergo huius obiecti eiusdem rationis producitur species in aestimativa utriusque; sed in una non repraesentatur disconveni-ens; ergo nec in alia.

Dices in aestimativa ovis produci speciem diversae rationis, quae dicitur insensata.

Sed contra, quia, ut dictum est, non patet quod aliud repraesentet haec species.

Item, est de eodem obiecto et in potentia eiusdem speciei; ergo non habet a quo sumat diversitatem, nec a qua producatur causa (?) diversa, cum omnes causae productivae sint eiusdem rationis.

Confirmatur. Nam tunc sequeretur debere dari sensum agentem ad producendas tales species, cum non producantur nec a sensibili nec a sensibus exterioribus.

Quinta operatio est praeterita cognoscere, scilicet species conservare, et ad hoc ponitur memoria et reminiscentia.

Ita Aristoteles, *De memoria et reminiscentia*.

Sed contra arguitur. Nam<sup>5</sup> reminisci est cum quadam indagatione et discursu; ergo non potest convenire sensui.

---

<sup>4</sup> Ms. conceptus.

<sup>5</sup> Ms. add. vel.

Et ideo Aristoteles, ibi, ait eos, qui pollent ingenio, etiam reminiscencia [pollere].

Item, vel ponitur tantum memoria ad conservandas species, vel etiam ad operandum.

Si primum, contra, quia tunc memoria non esset potentia vitalis nec sensitiva, quia reservare species non est vitaliter operari aut cognoscere.

Si secundum, contra. Praeteritum, ut sic, dicit tempus; sed tempus, ut sic, non est sensibile; ergo.

Praeterea, quia non intelligitur quomodo possit fieri memoria solum, nam manet in ea potentia species rerum sensatarum, ut, v. gr. quando video album reservatur in memoria species albi visi, tunc (f. 287v) illa species non repraesentat tempus quo fuit visum; ergo postea non movet potentiam ad hunc actum: «tali die vidi album». Quomodo moveor ad hoc?

Praeterea. Cum ego recordor me odie septies vidisse hoc album, quod causat hanc cognitionem, vel habeo septem species albi visi, vel unam tantum. Si unam, quomodo ergo repraesentatur a me visum obiectum? Si habeo septem species, hoc primo videtur superfluum et impossibile: quod eiusdem obiecti et in eodem subiecto sint tot species, alias haberem cuiuslibet hominis plus quam mille species.

Praeterea, quia non possum simul uti tot speciebus.

Item, quia illae non se tenent ex parte obiecti, sed ex parte principii per modum unius; ergo non movent ad hanc cognitionem, quod septies vidi.

Conclusio. Praeter sensus exteriores necessarius est alius interior. In hac omnes conveniunt.

Quam optime probat auctor, hic, *q. 5, ad 8.*

Est autem necessarius talis sensus ad operationes supra assignatas, unde melius patebit conclusio ex solutione argumentorum, quae contra illas operationes sunt proposita.

Ad primum respondeo sensum communem constitui ad percipienda obiecta extrinseca sub elevatori ratione.

Quod fuit necessarium in natura sensitiva, tum ut perciperet illa obiecta, non solum nuda —ut percipiuntur ab exterioribus—, sed etiam ut ab illis iam sensata, sicut diximus supra, *Controversia 3, q. 3.*

Et ideo Aristoteles, *De somno et vigilia, cap. 1*, probat dari sensum communem, ut cognoscat operationes sensuum exteriorum, tunc etiam ut discerneret obiecta diversorum sensuum. Non [enim] potest aliquis diiudicare inter duo extrema, nisi utrumque percipiat, licet non per unum actum –ut optime probat argumentum–, sed per diversos; oportuit autem ab eodem sensu in eadem re per (f. 288) colorem, v. gr. et saporem, ut propositis duabus rebus habentibus eundem colorem et non eundem saporem, possit tendere in album non absolute, sed quatenus dulce. Et etiam est necessarium ut sit in animali cognitio istorum in absentia obiecti, quae non poterat esse nisi prius fuisset in praesentia.

Ad aliud respondent auctor et alii, sensum communem cooperari cum exterioribus.

Quod si de vitali et propria coefficientia intelligitur, falsum apparet, ut probat argumentum. Iam enim, supra, diximus animam, secundum suam substantiam et speciem, cooperari cum potentia. Ad quid ergo est necessaria alia coefficientia? Forsan autem solum volunt exteriores sensus pendere ab interiori, quia dum ille operatur abundat spiritibus vitalibus, quos, propter coniunctionem, communicat illis, et ita, cum sint ita conuncti et eadem via, qua perveniunt spiritus ad sensum communem, ad alios etiam perveniant; ideo, communiter loquendo, quando illi deficiunt<sup>6</sup> etiam hi; et ideo, illo non operante, nec etiam alius.

Vel potius est contra: His non operantibus, nec etiam ille; quare sine fundamento videtur id quod ait Valles, *3 Controversiarum, cap. 4 et 14*, sensum communem influere quamdam qualitatem ad inferiores etc.

Ad 2 respondeo, iuxta dicta, supra, *Controversia 4, q. 16*, abstractively cognoscere in sensibus solum dicit quod non percipiant per modum iudicii de existentia rei cum dependentia ab illa ut sic, quamvis illam in actu signato cognoscant.

Ad aliud de conservatione specierum internarum, respondeo species interiores fieri ab ipsis notitiis sensuum exteriorum, ut diximus supra, *Controversia 4, q. 2*, et licet tales species sint imperfectiores sua causa, sunt (f. 288v) tamen multo perfectiores quam species exteriores et alterius essentiae, ut ibi dictum est, et ideo habent virtutem ut possint conservari sine causa, nam, ut diximus, *2 Physicorum, q. 9*, illa dependentia magis provenit ex natura formae et subiecti quam ex causalitate; unde species exterior pendet ab obiecto, quia producitur ut imperfecta

---

<sup>6</sup> Ms. de se fiunt.

participatio illius; at vero sensatio externa producit in sensu interiori speciem tamquam imprimens illi perfectam sui similitudinem, quam sensus interior, secundum naturalem suam dispositionem, potest optime conservare.

Ad ultimam obiectionem, respondeo potentiam non simul uti omnibus speciebus, quas habet reservatas, quia habet limitatam virtutem, ut diximus *Controversia 4, q. 9*.

Sed quare non semper est in actu respectu omnium, quibus uti potest, vel cur magis his quam illis utatur, non facile explicatur.

Potest dici determinari quidem ab ipso appetitu, a quo pendet quoad exercitium, ut magis hoc intendat quam illud; sed cum appetitus non operetur nisi praecedente cognitione, rursus est inquirendum a quo movetur sensus ad illam praecedentem cognitionem.

Ad hoc potest dici excitari aliquando a praesentia exterioris obiecti, ut quando equus vidit ordeum, ibi excitatur species reservata ordei, et cognoscit et appetit illud; aliquando vero hoc fit sine motivo exteriori penes motionem humorum,

Quod dupliciter potest intelligi:

Primo, ut iuxta humorem praedominantem in speciebus, insurgant imagines (f. 289) et memorationses rerum, quarum species habemus, ita ut species, quae magis consonat illi humori, primum excitetur et statim aliquae similes; et ideo melancholici tristia somnare solent; sanguinei laeta etc.; et aliquando ita potest aliquis humor concurrere ad excitandam aliquam imaginem et tam longe sit ab alia, ut nec illam possimus avertere nec hanc advocare, donec humor ille transmutetur. Aliquando etiam ex connexionione rerum advocantur species, vel, licet non habeant connexionem, illa, quae est firmiter radicata et magis impressa, magis movet.

2.º potest intelligi ista determinado penes hoc, quod non solum in potentia, sed in spiritibus sint species et aliquando magis durent in illis quam in potentia, propter meliorem dispositionem. Quando ergo deficit aliqua species in imaginativa, quae tamen adhuc conservatur in spiritibus, ab illis imprimitur imaginativae et tunc recordamur rei, cuius antea non poteramus.

Et quod species conserventur in spiritibus docet Viguerius, in *Institutionibus, cap. 1, q. (?) 4, a. (?) 1 et 2*; auctor, *q. 6, fundam. 2*.

Et secundum hoc salvatur quomodo aliquando deperdatur una species et non alia, et quare non simul operetur potentia per omnes species, quia non habet actu omnes illas; nec per hoc intelligimus fieri sensatio-

nem per illas species, ut ibi manentes, sed ut transfunduntur ad potentiam; immo nec imaginativa potest illas species (f. 289v) intueri tamquam obiectum.

Quod est contra Gregorium, 1, d. 3, q. 7; Durandum, 2, d. 3, q. 6, n.º 14, qui volunt imaginationem fieri per hoc quod potentia ipsa intueatur suas species; quod saltem in somniis aliqui affirmant.

Sed hoc non esse possibile probatur, quia nullus sensus intuetur species alterius sensus, et, a fortiori, nec proprias, ut probavimus, supra, *Controversia* 5, q. 2.

Praeterea, quia non potest fieri cognitio quin species concurrat efficienter ad illam; sed tales species concurrunt ad cognitionem obiecti, cuius est similitudo; ergo, cum sit similitudo obiecti, movebit ad cognitionem illius, alias species unius albi moveret ad cognoscendum speciem aliam, quae est in aere, et non ad suum obiectum.

Ad 4 aliqui respondent bruta non cognoscere conveniens vel disconveniens, sed apprehensionem lupi, quae est in ove et quae est in alio lupo esse eiusdem rationis et nihil omnino representari per unam cognitionem quod non representetur per aliam, sed ex naturali instinctu appetitum ovis moveri tunc ad fugam, appetitus vero alterius lupi ad prosecutionem. Et ideo negant species vel cognitiones insensatas.

Sed licet hoc probabile sit, cum tamen destruat fundamentum S. Thomae, quod<sup>7</sup> defendemus quaestione sequenti, ideo respondeo dari cognitiones et species insensatas, ut S. Thomas et fere omnes fatentur.

Quod probatur, nam appetitus animalis movetur vitali modo, secundum diversam cognitionem sensus, cum eius obiectum sit id quod proponitur a sensu tamquam bonum vel malum materialiter. Cum ergo actus odii et amoris sint (f. 290) distincti in appetitu, supponunt diversos actus in sensu, per quos appetitus moveatur ad illos actus. Nam si ovis eodem modo apprehendit lupum ac agnum, nec quidquam boni aut mali cognoscit in uno quod non cognoscit in alio, cur magis movetur ad amorem agni et odium lupi quam e contra?

Dices moveri ab instinctu naturae.

Sed contra, quia tunc sequeretur non moveri vitali modo, sed ad eum modum quo lapis movetur ad replendum vacuum, quod est falsum, alias nihil deserviret illa prima cognitio, atque adeo sine cognitione pos-

---

<sup>7</sup> Ms. quem.

semus dicere moveri ad fugam instinctu naturae; cum ergo pendeat appetitus in suo actu a cognitione, ergo in diverso actu a diversa cognitione; non dependeret a cognitione, nisi tamquam a proponente obiectum; ergo quale fuerit obiectum propositum a cognitione, talis erit actus ipsius appetitus; ergo si est eiusdem rationis propositio obiecti, eiusdem rationis [erit] actus in appetitu; ergo implicat quod amor et odium in appetitu tendant ad idem obiectum eodem modo propositum, quia specificantur tales actus a bono vel malo prout cognoscuntur.

Tandem, auctor naturae cuilibet rei provenit secundum quod magis convenit suae naturae; sed magis convenit naturae sensitivae quod appetitus moveatur a diversa propositione obiecti diversimode per aestimativam; ergo ita factum est; ergo datur cognitio insensata, nam ad distinctum medium cognitionis datur distinctus modus speciei.

Quomodo autem talis species repraesentet aliquid non sensatum exterius, vel quid sit illud quod praeter sensationem cognoscitur de novo ab aestimativa, potest ad hunc modum explicari, nam canis, v. gr. aliter apprehendit hominem a quo laeditur et aliter a quo cibatur, cum illum fugat, hunc prosequatur, et post multum tempus visum est sumere vindictam; ergo mansit in illo species repraesentans aliquid quod est in homine, quem aggreditur, et quod non est in aliis, quibus blanditur, quia scilicet recordatur doloris quem ab illo sensit. Ita ergo, percepta specie lupi in phantasia, ipsa sensatio phantasiae vel sensus communis producit etiam in aestimativa ovis speciem repraesentantem lupum, (f. 290v) non solum secundum illas condiciones, secundum quas repraesentabatur in phantasia, sed secundum rationem disconvenientiae, id est, secundum aliquam qualitatem nocivam vel aliquem dolorem, quem potest infingere lupus.

El hoc est tribuendam auctori naturae, qui talem tribuit virtutem cuilibet imaginativae ut produceret in aestimativa species proportionatas incolumitati ipsius animalis in quo est. Ipsa aestimativa, determinata materialiter per phantasma, producit talem speciem in se eo modo quo dicemus de intellectu –de quo infra agemus quamvis primum sit probabilis–.

Et ideo ratione subiecti diversae species producuntur de eodem obiecto in potentiis eiusdem speciei; sicut enim nutritiva hominis et arboris sunt eiusdem speciei, ut supra diximus, nihilominus in homine producit sanguinem, in arbore alium succum, ita sensus interior lupi et

ovis sunt eiusdem speciei, sed in [ovibus]<sup>8</sup> aestimativa producit speciem repraesentantem lupum per modum disconvenientis, in aestimativa vero alterius lupi per modum convenientis.

Et haec est differentia materialis, nam similes [causae] et species reperiuntur in lupo, sed circa aliud obiectum.

Ad 5, respondeo nullum dari sensum qui deserviat ad conservandas species solum, licet contrarium insinuet auctor, hic, *q. 6*.

Sed hoc tenet S. Thomas, *1 p., q. 78, a. 4, in corpore*, et *ad 5; et [q.] 79, a. 2, ad 2*. Palacios, hic, *q. 2*. Et patet ex Aristotele, *lib. De memoria*, in principio, ubi ei tribuit cognitionem praeteritorum.

Item, imaginativa non solum reservat species, sed etiam cognoscit, ut contra Avicennam probat S. Thomas, *2 Contra [Gentes], cap. 74; ergo et memoria*. Sicut enim una se habet ad sensata, ita alia ad insensata, ut infra dicemus.

Ratio autem in argumento facta id concludit.

Praeterea, quia si una potentia reservaret species alteri, ergo iam species transiret de subiecto in subiectum.

Quomodo autem cognoscantur praeterita et alia, quae pertinent ad intellectum, dicemus controversia sequenti.

Quod attinet ad sensum, respondeo manere in ipsa potentia speciem, quae repraesentat obiectum, non secundum rationem praeteritionis, quia isto modo nec intellectui potest repraesentari, sed materialiter, secundum tales circumstantias talis loci vel (f. 291) sensationis externae. Nec sensus percipit quod tali die fuerit hoc, sed actualiter alitur (?) specie, quae non repraesentat rem intuitive; et per modum iudicii repraesentat abstractivae, non quia explicite repraesentet praeteritionem –ut optime explicat Scotus, *4, d. 45, q. 3–*, sed quia non repraesentat praesentialitatem intuitivo modo, quod est intelligendum inxta dicta, supra, *Controversia 4, q. 6*. Vel sicut visus percipit distantiam per visionem spatii intermedii, ita potentia interior percipit praeteritum per cognitionem eorum, quae inter hanc sensationem et illam, interveniunt, quamvis hoc proprium videatur intellectus, sicut et percipere numerum sensationum exteriorum, quae factae sunt circa aliquod obiectum; quod non videtur cognosci a sensu, sed ab intellectu.

---

<sup>8</sup> Ms. ovis.

A quocumque tamen cognoscatur, non est per distinctam speciem, sed species illius obiecti modificatur a sensatione exteriori; quod toties de novo modificatur per modum extensionis, quoties ab exteriori sensu percipitur. Et hoc modo potest ducere in illam recordationem.

## *QUAESTIO 2*

### *Utrum sint plures sensus interiores*

Partem affirmativam huius quaestionis omnes supponunt; in numero non omnes conveniunt.

Prima opinio duos tantum sensus interiores constituit: sensum communem ad primam operationem suppositam, et phantasiam ad omnes alias.

Ita Perezius, hic, *cap. 3, q. 1*, referens Turisanum, *lib. 2 in artem Galeni, comm. 17*, et Venetus, hic.

Alii sensum communem et phantasiam confundunt.

Ita Marcellus, *lib. 4* suarum *Traditionum*.

2<sup>a</sup> opinio 3 sensus fatetur, scilicet phantasiam, quam dicunt esse idem cum sensu communi, aestimativam et memoriam.

Ita S. Thomas, *1 p., q. 78, a. 4*; et *Opusculo 43, cap. 8*; Averroes, hic, *tx. 6*; Iandanus, *2 De Anima, q. 37*.

3<sup>a</sup> opinio, praeter dictos 4 sensus, quintum constituit, scilicet imaginativam.

Ita Albertus, *tract. De imaginatione, in Summa de homine*.

El quod sint plures sensus videtur plane sentire Aristoteles, qui de his sicut de diversis semper loquitur, et hic, *cap. 3*, vocat phantasiam (f. 291v) imaginativam, et probat distinguere a sensu communi, etc.

Istae sententiae, quatenus asserunt dari plures sensus probari possunt per [illam maximam]: {"Quae in superioribus sunt unita ratione in superioribus debent esse dispersa."} Ergo si omnes operationes annumeratae in *1 q.* fiant ab eodem intellectu spirituali, non tamen poterunt fieri ab eadem potentia materiali, quae magis diversificatur secundum diversam rationem operationis.

Quod autem tam diversae operationes non possint provenire ab eadem potentia, specialiter ostenditur.

Nam operari intuitive in praesentia obiecti et abstractivae in eius absentia non possunt provenire ab eadem potentia; ergo ut minimum sunt duae.

Et hoc potest esse fundamentum primae opinionis.

Antecedens probatur. {Nam [potentia] quae cognoscit in praesentia obiecti debet esse facile immutativa et apprehensiva; alia autem retentiva et conservativa specierum. At ista duo non possunt convenire eidem potentiae materiali, nam facilis apprehensio provenit ex humiditate, retentio ex siccitate. Quae duo non possunt praedominari in organo eiusdem potentiae.

2° Quot sunt organa tot debent esse sensus; sed sunt 3 organa in cerebro; ergo tot sensus.

Et hoc esse patet secundae operationis fundamentum.

Maior patet, quia potentiae sunt accidentia; ergo distinguuntur per distinctionem subiectorum, ut patet in exterioribus. Nec enim natura illas cellas constituisset nisi in ordine ad diversas potentias. Si enim esset una potentia, unicum tantum struxisset organum.

Minor patet, ex Galeno et omnibus anatomicis, ut refert et explicat auctor, hic.

Dices potius inde probaretur esse 4 sensus, cum in anteriori parte capitis sint duae distinctae cellae praeter duas alias, quae sunt in interiori parte.

Sed hoc non obstat, quia illae sunt eiusdem rationis et eodem modo dispositae sicut duo oculi. Non est transitus ab uno sensu in alium, sed uterque in tres concurrere videtur; sicut sensus exteriores sunt duplicati, ita et sensus communis, qui est illis vicinus; quod fuit necessarium ut a quolibet oculo et a (f. 292) quolibet aure posset commode derivari species ad sensum communem.

3.° Cognoscere per species sensatas et per insensatas non potest convenire eidem potentiae; ergo una potentia est cognoscens per species sensatas et alia distincta cognoscens per insensatas.

Rursus, quaelibet istarum dividetur in abstractivam et intuitivam [dividi], ut probatum est in principio; ergo sunt 4 sensus, scilicet communis et phantasia ad cognoscendum per species sensatas: ille intuitiva, haec abstractivae; aestimativa et memoria per insensatas: illa intuitiva, haec abstractivae; ergo sunt 4 sensus. Et hoc est fundamentum quartae opinionis.

Primum autem antecedens probatur, nam species sensatae et insensatae sunt diversae rationis; ergo et potentiae cognoscentes per ipsas species, nam proportionantur potentiae cui deserviunt.

Item, potentia cognoscens per species insensatas cognoscit per modum iudicii practici in ordine ad prosecutionem vel fugam, movendo efficaciter appetitum; alia autem solum per modum iudicii speculativi, ex quo non sequitur motus in appetitu; ergo.

Confirmatur. Cognoscere impossibile transcendit gradum potentiae multum materialis; ergo ad id requiritur potentia immaterialior; ergo praeterquam potentias iam positas, est adhuc danda alia distincta, scilicet imaginativa. Et hoc est fundamentum, quintae opinionis.

Antecedens probatum manet, supra, *q. 5.*

Alia tamen sententia posset dari: non esse nisi unicum sensum interiorem, qui diversa obtineat nomina secundum quod diversas exercet operationes, ita ut dicatur sensus communis, ut exercet primam operationem, etc. Sicut idem intellectus dicitur ratio, mens, memoria, etc.

Hanc tenet Tartar, 2 *De Anima, cap. 5*, in fine.

Quod probatur.

1° ex Aristotele, qui *lib. De memoria, cap. 1*, inquit {phantasiam esse effectum sensus communis, et in toto illo capite loquitur de (f. 292v) sensu communi et phantasia, immo de tota virtute interiori sentiendi tamquam de uno sensu; et ibi ait quod eadem parte cognoscimus magnitudinem, motum et tempus. Et subdit: «Unde constat haec omnia ad primum illum interiorem sensum pertinere.» De quo infra dicit quod ille sensus memoratur tantum.} Et *lib. De insomniis, cap. 1*, {dicit quod sensus externi immutant principalem sensum communem et in vigilia et in somniis, sed diverso modo, scilicet in vigilia actualiter, in somniis vero per species iam acceptas; ergo docet sensum communem conservare species iam acceptas, quod est munus phantasiae.

Et hoc insinuat S. Thomas, *1 p., q. 84, a. 8, ad 2*, ubi inquit quod in somniis aliquando solvitur sensus communis et iudicat}; ergo iam sensus communis operatur in absentia obiecti, quod est proprium phantasiae; ergo sensus communis et phantasia sunt idem.

Quod autem phantasia et aestimativa, secundum Aristotelem, non distinguantur, patet, quia ipse tribuit phantasiae cognoscere per modum convenientis, propter quod nihil dicit [de] aestimativa.

Quod vero memoria ab aestimativa non differat, docet expressse Aristoteles, *De memoria et reminiscentia, cap. 1*, dicens imaginativam esse memoriam conservantem speciem.

2.<sup>o</sup> Probatur. Eadem potentia, quae cognoscit abstractivae in absentia obiecti, cognoscit intuitive in eius praesentia; ergo penes hoc non sunt distinctae; [Et hoc est]<sup>9</sup> fundamentum primae opinionis.

(f. 199) Antecedens {probatur, nam potentia cognoscens in absentia obiecti debet recipere species illius; ergo vel recipit illas in absentia obiecti, vel in illius praesentia. In absentia est impossibile, nam sensibilia tantum immutant sensus, dum sunt illis praesentia; et (f. 293) in sensibus externis non durant species neque actus, nisi in praesentia sensibilibus; ergo cum phantasia et memoria non possint immutari, nisi media immutatione sensus exterioris, debent immutari in praesentia obiecti; ergo etiam possunt cognoscere in praesentia obiecti.}

Hae consequentia probatur, {nam potentia, quae potest immutari ab obiecto praesenti, potest attente immutari, et consequenter potest simul in actum exire, immo necessario exhibit,} cum {in illo instanti in quo recipit species est potentia naturaliter agens, et non impeditum [organum].}

Nec potest dici quod tunc non est proportionata potentiae illa species usque dum sit absens obiectum, nam obiecti absentia non immutat realiter speciem; ergo cum in absentia illius repraesentet id quod antea repraesentabat, movebit eodem modo potentiam ad operationem sive sit absens sive sit praesens.

Et ex hoc sequitur etiam alia ratio, quia illa potentia, quae est retentiva specierum, facile debet immutari ab illis, cum immutetur in ipso instanti. Non enim habet resistantiam illam ad species; ergo in instanti recipit illas.

Dices: Licet omnis potentia cognoscens in absentia obiecti cognoscat in praesentia, non tamen est contra; et ideo sensus communis distinguitur a phantasia (f. 293v) ex eo quod non potest immutari nisi in praesentia obiecti.

Ita S. Thomas, *1.2, q. 15, a. 1*; et *q. 17, a. 7, ad 3*.

Sed contra, nam si phantasia potest efficere totum id quod potest sensus communis, scilicet operari in praesentia obiecti, frustra ponitur a-

---

<sup>9</sup> Ms. ergo fuit.

lius distinctus sensus. (f. 198v) {Non enim interni multiplicandi [sunt] sensus per hoc quod unus possit plura quam alius, sed per hoc quod unus non potest efficere actum alterius}, ut si, v. gr. unus sensus perciperet odores et sapes, non esset ponendus alius, qui solos sapes perciperet; frustra enim esset; et ideo, quia unica potentia est suficiens ad omnes qualitates tangibiles, non diximus esse aliam distinctam, quae solum colorem perciperet; ergo.

3° Cognoscere per species sensatas et insensatas non arguit distinctam potentiam; ergo nullum est fundamentum tertiae opinionis.

Antecedens probatur, tum quia forte non dantur tales species, tum etiam, quia {potentia cognoscens rem sub ratione insensata, debet etiam cognoscere illam sub ratione sensata; ergo istae potentiae non distinguuntur.

Antecedens probatur, quia potentia cognoscens lupum inimicum, non alia ratione cognoscit nisi cognoscendo figuram et alia accidentia ipsius exteriora. Quomodo enim potest cognoscere esse inimicum (f. 294) nisi cognoscat illum, qui est inimicus? Sed non cognoscit illum nisi per exteriora accidentia}, quod est cognoscere sub ratione sensata; ergo.

Dices: satis est quod [sit] una potentia cognoscens lupum, ut sic, alia, ut inimicum.

Sed contra, {nam hoc iudicium: «hic est inimicus» includit} formaliter {cognitionem} illius {qui est inimicus; ergo non sunt actus separabiles ad diversas potentias pertinentes.}

Si dicas unam esse potentiam, quae simul operatur sub ratione sensata et insensata, aliam autem sub ratione sensata tantum, contra hoc militat ultima replica secundi argumenti.

Et praeterea arguitur quod etiam phantasia operatur sub ratione insensata, nam cognoscere rem sub ratione convenientis vel disconvenientis est cognoscere sub ratione insensata; sed phantasia cognoscit rem sub ratione convenientis vel disconvenientis; ergo cognoscit sub ratione insensata; ergo non habet per quod distinguatur ab aestimativa.

Maiores patet ex *q. 19.* (f. 294v).

{Minor probatur, nam phantasia movet appetitum sensitivum, ad quem comparatur sicut intellectus practicus ad voluntatem, ut docet Aristoteles, hic, *cap. 6, tx. 44;* et *cap. 9,* per totum; appetitus autem non movetur nisi a ratione convenientis vel disconvenientis; ergo.}

Conclusio: Sensus interiores sunt 4 tantum.

Ita S. Thomas et alii allati in tertia operatione, supra, cuius fundamentum patet ex rationibus in principio factis, pro quarum explicatione supponendum est potentias materiales esse nimis coarctatas, ita ut uno tantum modo immutentur, ut patet in exterioribus.

Interiores etiam, licet in hoc excedant quod plura obiecta materialia sub universali ratione intelligant, sed unico tantum modo secundum illam rationem immutantur. (f. 294v)

Unde sicut potentiae exteriores habent hoc quod tantum intuitive cognoscant, ita sensus communis, qui accidit maxime ad illos, intuitive cognoscit tantum, phantasia autem sive imaginativa, quae idem omnino sunt, ut patet quaestione praecedenti, abstractivae tantum cognoscit.

Rursus, cum percipere obiectum a potentia interiori non sensatum, sed immaterialius per modum convenientis vel disconvenientis propositum et per species insensatas, quasi ab auctore naturae inditum dicat maiorem perfectionem et excessum super potentias omnino materiales et ideo pendentes a sensibilibus exterioribus et ab eorum propositione, ideo ad haec est danda potentia alterius rationis, quae in duas dividitur: in aestimativam, quae sensui communi assimilatur et intuitive tantum cognoscit, et in memoriam, quae abstractivae et in absentia res contemplatur.

Unde constituimus duas memorias: aliam ad res sensatas, aliam ad insensatas, sed quia haec potissima est, absolute sibi nomen memoriae usurpat.

Nec mirum est praedictas diversitates in actibus arguere diversas potentias, cum intellectus angelorum, penes universaliorem modum intelligendi, licet sit idem obiectum, et suae naturae penes diversam abstractionem a materia distinguuntur, sed universalior modus cognoscendi est [cognoscere] abstractivae quam intuitive et percipere<sup>10</sup> aliquid insensatum quam esse adstrictum et quod a sensibus provenit, ergo.

Item, potentia cognoscens per species insensatas operatur ex speciali instinctu auctoris naturae, alia autem sensibili modo; ergo sicut virtutes morales distinguuntur a divinis, quia istae operantur ex instinctu speciali Dei, illae autem modo humano, ita [...]

Confirmatur. Videmus distincta organa; ergo et distinctas potentias.

---

<sup>10</sup> Ms. percipiendo.

Praeterea, alii bene apprehendunt, sed non bene retinent, et e contra. Rursus, aliqui bene imaginantur et male iudicant, et e contra.

Et (f. 295) in somniis contingit solvi imaginativa et ligari iudicium.

Praeterea, secundum Galenum et medicos, insania aliquando contingit ex defectu cognitionis sensuum exteriorum, quod arguit defectum in sensu communi; aliquando penes iudicium, quod arguit defectum in aestimativa; aliquando penes memoriam, quod non est nisi ex laesione talis potentiae vel phantasiae; et ideo medici, secundum diversas laesiones, diversa medicamenta adhibent diversis partibus capitis; ergo signum est esse diversas potentias.

Tandem, in aliquibus animalibus invenitur sensus communis sine phantasia, vel aestimativa sine memoria, ut infra dicemus; ergo sunt distinctae potentiae, nam si esset una, cum illa sit eiusdem speciei in omnibus, haberent eosdem actus, saltem secundum speciem.

Sed haec melius patefient ex solutione argumentorum.

Ad primum respondeo tantum concludere Aristotelem non ita expresse distinxisse hos sensus, quin saepe eorum nomina confundat.

Sed ex eius doctrina hos 4 sensus esse distinctos S. Thomas colligit.

Ad 2<sup>m</sup> responderi posset primo, phantasiam etiam cognoscere in praesentia obiecti, sed quia universaliori modo tendit in illud, ita ut etiam illud in absentia possit percipere, ideo est distincta potentia.

Quod enim una potentia possit in plura et universaliori modo quam alia, hoc est sufficiens ut sit distincta ab illa, sicut in omni opinione sensus communis est distinctus ab exterioribus, licet percipiat eadem obiecta quae illi, sed plura et abstractiori ratione quam singuli; et intellectus angeli superioris, quam intellectus inferioris, etc.

Et si quaeras quae sit ista ratio, sub qua phantasia percipit universaliori modo quam sensus communis, (f. 295v) dici potest hanc colligi ex eo quod etiam [in] absentia cognoscat sicut id tu colligis in sensu communi ideo quod plura cognoscat.

2.<sup>o</sup> respondeo phantasiam –et idem est de memoria– non cognoscere intuitive, sed tantum abstractive.

Pro cuius explicatione sunt recolenda ea quae diximus, supra, *Controversia 4, q. 5*. Non enim sufficit ad cognitionem quod obiectum sit praesens, sed requiritur ut cognoscatur ut praesens, id est, per modum;

unde, licet aliquando sit praesens obiectum, hoc per accidens se habet, respectu imaginativae, sicut quando quis somniat se ibi esse, licet obiectum sit praesens, cognitio tamen illa est abstractiva, ut ibi diximus. Unde, licet phantasia cognoscat in praesentia obiecti, in principio non sequitur quod sit cognitio intuitiva, quia respectu talis actus per accidens se habet quod sit praesens vel absens. Eodem enim modo cognoscitur ac si esset absens.

Aliter posset dicere argumentum: Quod imaginativa et memoria non operantur in praesentia obiecti, nam obiectum memoriae est praeteritum, ut sic.

Unde Philoponus, hic, *tx. 161*, et Palacio asserunt quod, licet recipiant in primo instanti species, non tamen operantur (f. 296) in praesentia, quia solum operantur propter defectum sensus communis.

Auctor vero, hic, *q. 5, cona. 4*, asserit quod sensus communis aliquando brevi tempore conservat species post transactam sensationem exteriorem.

Sed utrumque habet difficultatem, nam si sensus communis aliquo tempore conservat species, ergo etiam multo tempore, quia non habet a quo tam cito corrumpatur, et tunc sensus communis etiam operaretur in absentia obiecti.

Primum autem impugnatur, quia, ut explicuimus, memoria sensitiva non tendit ad praeteritum ut sic, ut cum Scoto explicuimus *1 q.*; et si in primo instanti habet species, cur non operatur per illas? Praesentia enim obiecti nihil impedit, ut patet quando somniamus et, clausis oculis, nihil cognoscimus intuitive, licet apprehendamus id quod est praesens, etc.

Alia autem ratio, quae innititur dispositioni materiali horum sensuum, hoc tantum intendit quod species facilius recipiatur in sensu communi, sed firmiter conservetur in phantasia.

Cum enim species requirant certam dispositionem ad recipiendum, ideo potest esse subiectum melius dispositum ad recipiendum quam ad retinendum, vel e contra; et ita sensus communis per humiditatem magis est dispositus ad recipiendum, et hinc provenit in eo instanti in quo videtur res, perfecte apprehendi a sensu communi; et si non diu duraverit talis sensatio, fere non maneret imaginatio illius, quia requirit longius tempus ut perfecte inhaereat illi propter eius dispositionem.

Si tamen semel recipit firmiter, retinet propter siccitatem, sicut calor facilius imprimatur aquae quam ferro, sed magis conservatur in ferro.

Sed propter hoc non est negandum quod in instanti imprimatur sensui interiori, sicut [patet in] visu,<sup>11</sup> qui<sup>12</sup> sicut<sup>13</sup> est, in instanti afficitur speciebus, et per nervos opticos, qui sicci et frigidi sunt, deferuntur species in instanti a visu ad sensum communem; nam si in principio esset indispositum subiectum, et ideo tunc non posset illas recipere, numquam reciperet, quia non datur agens quod disponat nec uniatur aliqua qualitas subiecti. (f. 296v)

Ad 3 respondeo aestimativam, sub universaliori ratione insensata, cognoscere totum id quod potentia interior cognoscit, nam ut diximus, *q. 1*, cognoscit sub ratione convenientis vel disconvenientis, id est, sub ratione alicuius qualitatis nocivae, ut ibi explicuimus.

Ad aliud respondeo phantasiam non cognoscere taliter ut possit efficaciter movere appetitus sub ratione [in]sensata; secus sub ratione delectabilis vel tristabilis immediate percepti a sensu, quod potius fit a sensu communi, nisi in somniis.

Unde S. Thomas, hic, *lect. 4, tx. 115*, sic ait: «Appetitus non patitur nec movetur ad simplicem apprehensionem rei qualem proponit phantasia.»

Quid<sup>14</sup> autem dicendum sit ad<sup>15</sup> Aristotelem, patet ex solutione ad primum.

Ex dictis facile possunt colligi organa horum sensuum et assignari qui in cerebro collocantur, ut cum Galeno plerique tenent, et S. Thomas, *Ip., q. 8, a. (3)*, et *q. 66, a. 7, ad 3*; et *Opusculo 43, cap. 3 et 4*. Unde auctor, hic, *q. 5*.

Confirmatur ex illo *Daniel, 2*: «Somnium tuum et visionem capitis tui, etc.»; ergo supponit organum somniorum et similium visionum esse in capite, et ideo nimia attentione caput dolet, non cor; et cum aliquis sensus laeditur capiti medicamenta applicantur, non cordi; unde cum

---

<sup>11</sup> Ms. vitium.

<sup>12</sup> Ms. quod..

<sup>13</sup> Ms. si cum.

<sup>14</sup> Ms. Unde.

<sup>15</sup> Ms. ab.

passim in Sacra Scriptura dicatur: «a corde exeunt cogitationis etc.», nomine cordis anima intelligitur, sumpta metaphora ex eo quod cor est principium omnis motus animalis, ut cerebrum est principium motus sensitivi et in ventriculo interiori capitis, qui est divisus in duas cellas, in qualibet habet diversam dispositionem, nam in prima et magis exteriori parte sinus abundat humiditas et ibi est sensus communis; in secunda abundat siccitas, et ibi est phantasia; in secundo ventriculo medio residet aestimativa; in ultimo memoria.

Hi sensus, sicut exteriores, non sunt in omnibus animalibus, sed in animalibus perfectis omnes reperiuntur, in aliis aliqui. Sed sicut tactus omnibus inest, ita et in omnibus est aliquis sensus interior. Omnia enim habent appetitum; ergo et sensum convenientis.

Et hoc voluit Aristoteles, *lib. 2, cap. 2*, et hic, *tx. 56*, dicens omnia habere phantasiam; intelligit potentiam servientem speciem in absentia obiecti; memoria enim, ut inquit, hic, Aristoteles, *txt. 6*, est optimus sensus omnium interiorum.

Finis controversiae primae.

## (f. 297) *CONTROVERSIA SECUNDA*

### *De intellectu*

Hic solet agi de animae spiritualitate et immortalitate et de spiritualitate intellectus, et utrum informet corpus.

Sed cum de his sufficienter dictum sit *lib. 2, Controversia 1*, ideo divisionem intellectus in agentem et possibilem, utriusque munus et obiecta investigabimus hic.

### *QUAESTIO I*

#### *Utrum sit necessarius intellectus agens distinctus a possibili*

Hanc quaestionem tractat auctor, hic, *q. 13 et 14*, inferens omnes sententias.

Omnibus suppositis, prima opinio est omnino negativa: Non esse necessarium intellectum agentem distinctum a possibili.

Quam tenet Durandus et relati ab auctore, ibi.

Probatur.

1.º Non datur sensus agens ad producendas species sensitivas; ergo nec intellectus agens ad intellectivas.

Consequentia patet ex proportionali ratione; sicut enim intellectus est de se pura potentia, expers omnium specierum, ita et sensus.

Dices: Ipsa sensibilia extrinseca producere in exterioribus sensibus [sensationes]; sensationes autem exteriores sufficiunt ad producendas species in interioribus.

Sed contra. Nam similiter ipsae sensationes ipsorum sensuum, scilicet phantasmata, sufficiunt producere species in intellectu.

Si dicas ad id non sufficere, quia sunt ordinis materialis et inferioris.

Contra: Etiam actus sensus exterioris est inferioris ordinis ad actum sensus interioris. Prima species insensata, quae est elevatioris rationis, est producta in phantasia [et] in aestimativa, vel ab ipsa aestimativa determinata ex praesentialitate actus phantasiae; ergo similiter poterit phantasma vel intellectus, ipsius determinatus praesentia, producere speciem; ergo sicut non distinguimus potentiam aestimativam agentem et possibilem, ita nec intellectum. Et si phantasia in virtute ipsius animae vel actionis naturae (f. 297v) producit species insensatas, quae sunt perfectiores se, cur etiam in eadem virtute non poterat producere species intellectivas?

Dices: Quia istae sunt spirituales, illae materiales.

Sed contra: Illae materiales sunt perfectiores se; ergo poterit eas [producere] in virtute alterius. Sed causa principalis in cuius virtute producit species materiales perfectiores est sufficiens ad species spirituales; ergo etiam in eadem virtute poterit illas producere, quia effectus non limitatur secundum perfectionem instrumenti. Tunc enim nec materiales perfectiores posset efficere, sed secundum virtutem principalis agentis, ut explicabimus modo.

2.º Phantasma efficit species intelligibiles; ergo ad id non est necessarius intellectus agens.

Antecedens probatur, quia species obiecti fit ab obiecto vel ab eius formali similitudine; sed intellectus agens non est obiectum nec similitudo illius; ergo fit a phantasmate, quod est formalis similitudo obiecti,

alias non esset verum quod ab obiecto et potentia fit notitia. Obiectum enim non parit notitiam nisi per se aut per aliquid a se productum.

Item, quia effectus assimilatur causae a qua fit; sed species assimilatur phantasmati; ergo fit ab illo.

Dices fieri ab illo, inquantum est instrumentum agentis.

Sed contra: Inter phantasma et intellectum agentem non potest fingi alia unio nisi quod radicanter in eadem anima et eodem supposito, tamquam instrumenta illius; ergo si hoc est sufficiens ut phantasma sit instrumentum agentis, a fortiori est sufficiens quod phantasma sit radicum in anima spirituali cum qua habet intrinsecam et immediatam unionem, ut, tamquam instrumentum illius, producat species; ergo frustra est intellectus agens. Nulla enim res utitur instrumento, nisi sibi inhaereat vel a se sit productum; sed phantasma nec inhaeret intellectui agenti, nec (f. 298) ab illo est productum, sed ab anima; ergo potius est instrumentum animae.

Item, accidens, ut radicanter in substantia, producit substantias, et res inanimata, prout fluens a vi venti, producit vivens, ut diximus, 2 *Physicorum*, q. 5; ergo similiter res materialis, ut radicanter in anima spirituali et ut ab illa profluit, erit sufficiens ad producendum aliquid spirituale.

Patet consequentia, nam tam diversi ordines sunt animatum et inanimatum sicut materiale et immateriale, immo magis differunt substantia et accidens quam accidens materiale et immateriale; sed accidens animatum potest producere substantiam animatam; ergo et accidens materiale aliud accidens immateriale.

3.<sup>o</sup> In angelis non datur intellectus agens distinctus a possibili; ergo nec in hominibus.

Patet consequentia, quia id quod consequitur ad principium intellectivum in communi reperitur tam in angelis quam in hominibus.

Probat, quia angeli etiam efficiunt aliquem effectum, ut quando loquuntur ad invicem et se illuminant; sed ad illos efficiendos non indigent alia potentia; ergo.

Antecedens autem patet ex D. Thoma, 1 p., q. 54, a. 4.

2<sup>a</sup> opinio est omnino affirmativa: esse necessarium intellectum agentem realiter distinctum a possibili.

Quod sentit Aristoteles, hic. *tx. 19*, loquens de eis tamquam de omnino distinctis. Et S. Thomas, 2, d. 3, q. 2, a. 1; et 1 p., q. 29, a. 7, in

fine, ubi inquit quod multo magis distinguuntur intellectus agens et possibilis quam possibilis et memoria; sed istae duae potentiae distinguuntur formaliter; ergo illae realiter. Id supponunt Thomistae, ut Soto, *q. 2 De proprio, concl. 1*; et Marsilius Phicinus, *lib. 15 De philosophia Platonis*.

Probatur.

Intellectus agens non est potentia vitalis, sicut possibilis; ergo realiter distinguuntur.

Consequentia patet, quia una et eadem potentia non potest vitalis et non vitalis esse. (f. 298v)

Antecedens probatur, quia intellectus agens est ad producendas species; sed hoc non est vitaliter operari; ergo non est potentia vitalis.

Confirmatur. Actio intellectus agentis est transiens, alterius vero immanens; ergo tam diversae actiones non procedunt ab eadem potentia.

Item, potentia effectiva specierum exteriorum, sive sit color, sive sit lumen, distinguitur realiter a potentia, quae per illas species<sup>16</sup> cognoscit; ergo etiam potentia effectiva specierum intelligibilium distinguitur realiter ab intellectu possibili, qui per illas cognoscit, cum sit proportionalis ratio.

2° Intellectus agens habet operationes multo diversas a possibili; ergo.

Primo enim illuminat phantasmata.

2.° Facit res actu intelligibiles.

3.° Abstrahit species a phantasmatibus.

4.° Illustrat prima principia.

Has operationes ei tribuit S. Thomas, *2 Contra [Gentes], d. 77 et 78*; et *1 p., q. 79, a. 5, ad 3*; et *q. 106, a. 1*.

Confirmatur. Intellectus agens est perfectior quam possibilis; ergo.

Antecedens patet ex Aristotele, hic, quia intellectus agens dicitur lumen et ei tribuitur cognitio primorum principiorum.

Et etiam, quia agens in rei natura praestabilius est patiente; et potentia, quae ordinatur ad dandum complementum alterius, perfectior est; agens autem dat complementum possibili; ergo.

3.° Si non distinguuntur realiter; ergo nec formaliter; quod est negare cum Durandu intellectum agentem.

---

<sup>16</sup> Ms. potentias.

Probatur, quia idem intellectus, qui formaliter est ratio, est formaliter memoria, et qui efficit actus etiam eos recipit, nec ideo distinguimus duas potentias ibi; ergo nec hic.

Et etiam, si sunt potentiae distinctae formaliter; ergo etiam realiter.

Probatur consequentia, quia una potentia, ut distincta ab alia, habet suum perfectum obiectum et non est modus rei, sed res absoluta; ergo ut sic distinguuntur realiter (f. 299) ad alia.

Hac etiam ratione probavimus, supra, *Controversia 2, q. 1*, potentias distingui realiter ab anima. Res enim absolutae, quae distinguuntur ex natura rei, non est cur non distinguantur realiter.

Prima conclusio. Necessarius est intellectus agens ad efficiendas species intelligibiles.

In hac fere omnes conveniunt.

Et patet, quia intellectus non potest intelligere sine speciebus, ut supra dictum est, *Controversia 4, q. 1*; sed istae species non possunt effici a potentia materiali; ergo necessaria est alia spiritualis.

Minor probatur, quia sunt spirituales sicut subiectum; ergo agens proportionatum debet esse spirituale.

Dificultas ergo consistit in explicando modo quo tales species ab intellectu agente producuntur.

Certum enim est non fieri a solo illo, quin aliquo modo concurrat phantasma, ut argumenta primae opinionis convincunt.

Et patet, quia alias a principio creationis animae produxisset ipsa in se omnes species naturaliter possibiles.

Unde prima sententia est Caietani, qui, *1 p., q. 79, a. 3*; et *q. 85, a. 1*, dicit intellectum agentem illuminare phantasma non formaliter, sed obiective, id est, non per hoc quod ponat in eo aliquod lumen, sed quia, ex assistentia extrinseca ipsius, apparet in eo natura universalis.

Idem sequitur lavellus, hic, *q. 3 De intellectu agente*; auctor, *q. 13, concl. 3*, quamvis in aliquo differant.

Sed istud lumen intellectus agentis videtur impossibile, quia vel est materiale —et ita non erit sufficiens ad dandam virtutem ut species fiant spirituales—, vel est spirituale, et tunc vel recipitur in phantasmate —et hoc non, quia accidens spirituale non potest subiecto materiali inhaerere—, vel recipitur in ipso intellectu agente —et hoc frustra esset, cum ipse intellectus sit de se sufficiens lumen—, vel recipitur in possibili— et hoc non, tum quia praeter species nihil aliud recipitur in illo, tum etiam quia

ad nihil ibi deserviret—. Et neutro modo videtur phantasma in se immutatum, atque ideo manet ita imperfectionatum sicut antea (f. 299v).

2.<sup>o</sup> Respondet idem Caietanus, *1 p., q. 55, a. 2;* et *3 p., q. 8, a. 1*, quod phantasma, ut instrumentum agentis, producit species in possibili. Ita Capreolus, *2, d. 3, q. 2 ad argumenta Durandi*, Ferrariensis, *concl. 65*, et *2 Contra Gentes, concl. 76*; Apollinaris, *hic, q. 6*; Iandunus, *q. 15*; Aegidius, *Quodl. 3*, et *hic, tx. 21*; Albertus, *hic, tract. 2 De intellectu et intelligibili, cap. 3*; Soncinas, *9 Metaphysicae, q. 12*. Et videtur S. Thomae, *1 p., q. 85, a. 1, ad 3;* et *q. 54, a. 4, ad 2;* et *2 Contra Gentes, 76*. Videtur etiam Scoti, *1, d. 3, q. 8, ad 1;* et *2, d. 9, q. 2*.

Sed contra, quia {instrumentum inferioris ordinis non potest naturaliter ad effectum superioris, maxime tam superioris quantum est res spiritualis supra materialem. Cruciantur enim theologi ut inveniant modum quo Deus, de potentia absoluta, possit, mediante re materiali, agere in spiritualem, quomodo ergo potest naturaliter fieri.

Unde S. Augustinus, *12 De Genesi ad litteram cap. 16*, ait “non esse putandum aliquid agere corpus in spiritum, tamquam spiritus corpori facienti, materiae vice subdatur. Omni enim modo qui facit praestantior est ea re de qua aliquid facit.”}

Et ideo nos, supra, *lib. 2, Controversia 1, q. 5, ad 1*, diximus non esse sufficientem dispositionem materialem ad faciendam unionem spiritualem et in virtute animae spiritualis.

Praeterea, quia phantasma non est instrumentum intellectus agentis, cum nec ei inhaereat, nec ab illo sit productum, nec eius sit similitudo; ergo potius est instrumentum obiecti quod refert, vel ipsius animae a qua originatur; ergo non est necessarius intellectus agens, sed phantasma in virtute animae producit species spirituales.

Quod si hoc verum est, non sufficienter probat Aristoteles intellectum esse spiritualem, quia eius actus est spiritualis, cum possit res materialis in virtute animae spiritualis producere actum spiritualem.

Tandem, quia secundum S. Thomam, *{1 p., q. 45, a. 5}*, omne instrumentum semper assumitur ad agendum, (f. 300) [media] aliqua actione sibi<sup>17</sup> propria et connaturali et inde probat non posse sumi creaturam ut instrumentum ad creationem, quia non potest previe operari circa illud; {quod saltem in naturalibus rarissimum est, ut patet inductione et etiam ratione, quia instrumentum non potest elevari ad actionem

---

<sup>17</sup> Ms. sui.

supra se, nisi ex se possit aliquid circa illud effectum; sed res materialis ex se nihil potest agere in rem spiritualem nec habere} concursum {vel actionem propriam} et praeiviam circa illam; ergo.

Tertia sententia ait species solum materialiter concurrere, non quia species educatur ex phantasmate, tamquam ex materia –res enim spiritualis non educitur ex re materiali nec educitur forma nisi ex subiecto in quo recipitur–, sed quia praebet materiam intellectui agenti ad efficiendas species intelligibiles. Cum enim ille sit indifferens ad omnes, determinatur a phantasiae cognitione ut efficiat magis has quam illas; unde phantasma, propter unionem quam habet anima cum intellectu agenti, est exemplar et determinativum et quasi excitans, sicut aliqui asserunt speciem non concurrere cum potentia obiective, sed tantum determinare illam materialiter, et sicut appetitus excitatur ab operatione potentiae cognoscitivae, licet talis operatio non concurrat efficienter ad actum appetitus, ut infra dicemus. Ad hoc ergo sufficiens est quod radiceantur in eadem anima, sicut hinc etiam provenit dependentia quam intellectus et imaginativa ad invicem habent in operando.

Et haec videtur sententia S. Thomas, *1 p., q. 84, a. 5*, in fine, ubi ait non potest dici (f. 300v) quod sensibilis cognitio sit totalis et perfecta causa intellectualis cognitionis, sed magis quodammodo est materia.

Idem tenet Pater Fonseca, *1 Metaphysicae, cap. 2, q. 3, sect. 6*. Et hoc videtur intendere Caietanus, supra.

Sed contra. Phantasma habet aliquem concursum ad speciem, cum non possit fieri sine illo; sed iste concursus non est in genere causae finalis nec formalis, ut omnes concedunt, nec materialis, ut modo probabitur; ergo est in genere causae efficientis.

Minor probatur, quia id concurrat in genere causae materialis quod est subiectum formae vel dispositio subiecti; sed phantasma nec est subiectum ex quo educatur species intelligibilis, nec est dispositio subiecti, cum non inhaereat intellectui possibili; ergo.

Confirmatur. Ideo, supra, *Controversia 4, q. 13*, diximus speciem concurrere effective cum potentia, quia non est intelligibile quo alio modo determinare possit potentiam nisi simul efficiat cum eo; sed hoc est eodem modo; ergo.

Item, phantasma concurrat tamquam exemplar; sed causa exemplaris reducitur ad efficientem, ut patet ex *2 Physicorum, q. 3*; ergo concurrat efficienter.

Praeterea, quia tunc facilius esset dicere quod Henricus et alii volunt, nullam dari speciem in intellectu; sed ex eo quod in phantasia sit talis actus determinari intellectum ad suum, sicut tu dices de intellectu agente et sicut voluntas sine eo quod habeat speciem determinatur ad suum actum ex actu intellectus.

Tandem, quia potest concurrere efficienter, ut probant argumenta primae opinionis, (f. 301) et ita melius salvatur dependentia speciei a phantasmate; ergo.

Nihilominus respondeo tres esse modos probabiles, quibus intellectus agens possit concurrere cum phantasmate ad productionem specierum

Primus est quod phantasma, ut instrumentum ipsius, producit illas; et hoc modo posset etiam consequenter defendi dispositionem in virtute animae generantis causare unionem spiritualem, quamvis posset hoc tribui phantasmati tantum quod cum sit inter sensibilia supremum potest attingere infimum supremi, id est, spiritualis, et licet sit materialis non est improporionatum instrumentum, quando est intime coniunctum cum re spirituali.

At S. Agustinus solum negat rem materiale ex propriis posse attingere spiritualem.

Difficultas autem quae a theologis versatur ea tantum est, quomodo res materialis sine unione intrinseca cum spirituali possit attingere aliquid spirituale.